190. Tertia persona, est *reus*, juxta S. Isidorum, *Ethimolog.*, l. 18, c. 15, et habetur, c. *Forus*, sup. cit., à re, quæ petitur, nuncupatus : *quia quamvis conscius sceleris non sit, reus tamen dicitur, quamdium in iudicium pro re aliqua petitur*. Itaque reus vocatur generaliter, qui à quovis in quâlibet controversiâ ad iudicem provocatur. Plerumque debitorem significat, interdum etiam creditorem, Instit. de Duobus reis. Debet à legitimo iudice, legitime interrogatus fateri veritatem : eo enim ipso, quo iudex legitimus habet legitimam auctoritatem interrogandi, debet in rec esse obligatio correlativa respondendi.

191. Quarta persona, est *testis*, ille scilicet, qui ad fidem alicui veritati faciendam accersitur. Inter cæteras autem probationis species eminet, quæ fit per testes, estque dignior et efficacior illâ quæ fit per instrumenta, cum falsitas instrumenti, vel quod instrumento deest, per testes probari possit, c. *Can Joannes*, de Fide Instrum., habetque locum in omnibus omnino judiciis, tam criminalibus, quam civilibus, c. *In omni*, c. *Super eo*, et aliis, de Testibus et attestat., tam in ecclesiasticis et spiritualibus, quam profanis, c. *Can mutuis*, c. *In causis*, eod., tam in primâ, quam in secundâ instantiâ, c. *Fraternitatis*, eod. Oportet verò ut testes sint habiles et idonei, ætate, moribus, conditione; extra suspicionem, quòd gratiam et potestatem prelati sint sue fidei; pretio non conducti, c. 1, eod., l. 5, c. eodem.

192. Quinta persona, est *advocatus* seu patronus. Dicitur *advocatus*, quia in forensibus negotiis proponendis ac discutendis parti patrocinium præstat verbo vel scripto. Vocatur *patronus*, quia patrocinatur causæ actoris aut rei. Vocatur orator et rhetor *causidicus*, quia rectè scribendo et discurrendo, veritatem et justitiam causæ coram iudice exponit. Nomen autem advocati indicat, quòd non propriâ sponte, sed alterius voluntate in patrocinium causæ vocari debeat, vel etiam justitiâ et æquitate periclitante ad patrocinandum invitari. Justum patrocinium justè vendit. Ad restitutionem tenetur tam parti, quam clienti, si scienter defendat, aut in defensione prosequatur causam injustam. In causâ dubiâ rectè petit declarationem iudicis: probabili, tanquam probabili licitè subscribit. Causam minùs probabilem minùs rectè inchoat, saltem non monito cliente, nisi hic esset reus vel possessor. Hæc de naturâ iudicii ac personis ejus sufficienti nostro: restat breviter dicendum aliquid de ejus membris dividendis.

193. Itaque iudicii variæ sunt divisiones, videlicet ex parte iudicis, ex parte materiæ, ex parte formæ, et ex parte finis. Ex parte iudicis, aliud est Ecclesiasticum, aliud seculare. Illud coram Iudice Ecclesiastico inter personas ecclesiasticas de rebus ecclesiasticis agitur, v. g., de matrimonio, beneficiis, decimis, jure patronatûs, hæresi, simoniâ et similibus. Hoc coram iudice laico inter seculares de re seculari exercetur. *Ex parte materiæ* aliud est iudicium *petitionium*, in quo de rei proprietate alicujus jure agitur: aliud *possessorium*, in quo de solâ rei possessione vel quasi possessione contenditur. *Ex parte formæ*, aliud est iudicium *ordinarium*, aliud *extraordinarium*. *Ordinarium* seu *solemnè* vocatur, in quo solemniter, servato iudicii ordine, proceditur, videlicet càm reo, in jus vocato libellus, hoc est, actoris intentio scripto ceditur; fit contestatio litis; præstatur juramentum calumniæ; proferuntur probationes; demùm sententiâ à Iudice sedente profertur scripto. Iudicium verò *extraordinarium* seu *summarium* dicitur, in quo, omisso solemnè iudicii ordine, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figurâ iudicii proceditur. Denique *ex parte finis*, aliud est iudicium *civile*, in quo actor suum vel

alterius commodum privatum prosequitur, sive causâ ex contractu sive ex delicto descendat. Aliud est *criminale*, in quo agitur de causâ criminis ad vindictam publicam.

DEBILUM III — Quid iudicium regulare?

194. Suarez, de Virt. et Statu Religionis, tom. 4, l. 2, cap. 18, n. 7; Fagundez, de Secundo Ecclesiæ præcepto, l. 3, c. 7, n. 1; Sylvius, Supplem., q. 20, art. 2, quest. 2; Tamburinus, de Jure abbat., tom. 2, q. 2, n. 25; Bassens, sup. § 5; Peuplus, sup., c. 3; Castropalao, de Sacram. Pœnit., tract. 23, disp. unic., puncto 15, § 2, n. 18; Crousers, Lect. paræn., 15; Cotonius, l. 4, controv. 10, cap. 2, n. 23, non videntur distinguere inter iudicium *regulare*, et *legitimum*, volentes *regulare* hoc loco non sumi pro religioso, seu eò quòd exercetur inter religiosos; sed pro eo, quòd juxta regulas seu ordinem juris instituitur. Hoc nomine, inquit Cotonius ex Pellizzario, intelligi non solum perjurium, quod religiosus committeret in iudicio sui ordinis, sed in quolibet: nam adjunctum illud *regulari* explicatur per alterum seu *legitimo*.

195. Quare, si falsum juret religiosus, sive in foro religioso, sive in episcopali, sive laicali, in casibus permissis, hunc casum incurrit. Minimè verò in privatis conventionibus et arbitrâs, nec in iudiciis, quando non servatâ viâ juris interrogaretur; quòd hoc iudicium non esset regulare et legitimum. Aliter verbum *regulari*, nempe pro religioso, accipit noster Bordonus; sed nostra interpretatio est conformior verbis et rationi. Ita Cotonius. Et quidem quòd attinet finalia, videlicet istam acceptionem verbis conformiorem esse, ratio hæc reddi potest, quòd Pontifex non utatur copulativâ *et*, sed disjunctivâ et alternativâ seu, dicens *regulari seu legitimo*; hæc autem propria illius vocula alternativæ energia est, ut disjungat verba, non autem sensum: est enim differentia inter vocem *seu* et vocem *vel*, quòd posterior disjungat verba et mentem; prior verò verba, non mentem. Vide Barbosa, de Diction. usu freq. dict. 565, n. 17.

196. Nihilominus iudicium regulare à legitimo distinguì, censent Peyrinis, tom. 2, de Prelato, quest. 5, c. 2, § 1, n. 42; Coriolanus, casu 5, n. 3; Marchant, dub. 8; Kerckhove, cap. 6, § 22, num. 47; Bordonus, resol. 44, n. 5; Notau de casu quinto, dicentes, iudicium regulare esse, cui præsidet regularis vel habens jurisdictionem in regulares, estque de causis regularibus, seu personas regulares concernentibus. Quod si hoc sensu regulare sumas, manifestè distingues à legitimo: respiciunt enim se regulare hoc sensu sumptum, et legitimum tanquam excedentia et excessa: dari potest iudicium legitimum, quòd non sit eo sensu regulare, puta, quòd coram iudice seculari inter personas seculares et de rebus profanis instituitur. Dari contra poterit regulare, quòd non sit legitimum, puta, contra ordinem juris. Et inde ulterius deducere poteris cum Peyrinis citato, quòd, si regularis præstaret juramentum falsum in iudicio seculari, etiam dato, quòd iudex secularis

eo casu esset competens, tamen non incurreret hunc casum reservatum. Ad argumentum ex verbis Pontificis sumptum responderi potest, illam quidem esse magis propriam illius voculæ seu acceptionem, nihilominus posse aliquando minus propriè sumi, ita ut non importet identitatem extremorum, inter quæ intercedit. Vide *Barbosam* citatum n. 5.

197. Itaque juxta hanc posteriorem sententiã ad iudicium regulare requiruntur duo. Primum est, ut præsideat regularis vel habens jurisdictionem in regulares. *Regularis*, puta, generalis, provincialis, eorum commissarii, etc. Sed dubitari potest de superiore locali, eò quòd jurisdictionem ordinariam habeat cum potestate ferendi censuras. Respondeo, in causis gravius superiores locales apud nos non esse iudices competentes, nec posse processum formare in scriptis. *Kerckhove*, c. 6, § 2, n. 18, et § 22, n. 47; *Spatharius*, *Method. corrig. regul.*, tr. 2, c. 5, n. 6; *Bongratia*, *Summul. quæst. regul.*, verb. *Judex*, n. 266; *Sanctorus de Melli*, *Pract. crim.*, § *Delictorum discrimina*, apud *Kerckhove* cit. *vel habens jurisdictionem in regulares*, et si regularis ipse non sit, v. g., Pontifex, nuntius, sacra congregatio, inquisitor fidei, ordinarius loci vel episcopus, in causâ ad eundem pertinente. Vide *Barbosam*, de *Officio et Potest. episcopi*, allegat. 405; *Tamburinum*, de *Jure abbat.*, tom. 1, disp. 15, q. 7; *Bassæum*, verb. *Episcopus*, n. 24, et seq.

Alterum requisitum ad iudicium regulare, est, ut tractet de *causis regularibus seu personis regularibus concernentibus*: ut enim iudicium seculare de secularibus, ita regulare et ecclesiasticum de regularibus et ecclesiasticis tractare debet.

DUBIUM 15. — *Quid iudicium legitimum?*

198. Respondeo: Ut iudicium censeatur justum et legitimum, tria potissimum desiderantur, certitudo in cognitione causæ, auctoritas in judicante, justitia in actu iudicii, de quibus nonnulla diximus superioribus dubiis; cætera in locum præsentem reservantes.

Requiritur primò, *certitudo in cognitione causæ*. Fundatur in eo quòd alioquin iudex non possit prudenter sententiam ferre, sed necessariò debeat temerariè judicare, imò exponere se periculo condemnandi innocentem et absolvendi reum, contra finem et naturam iudicii, ac sui muneris debitum.

199. Requiritur secundò *auctoritas in judicante*. Fundatur in eo, quòd iudici (prout dubio tertio dictum est) competere debeat vis obligandi seu cogendi ad executionem sententiæ preferendæ, quæ est instar legis particularis, continens proinde vim obligativam et coactivam, adeoque supponens potestatem, non solum in personam, verum etiam in causam seu materiam judicandam. Imò (quemadmodum supra etiam dictum) qui secus agit, procedit invalidè et committit peccatum ex suo genere mortale usurpati iudicii, tanquam injustus invasor alicujus auctoritatis, faciens injuriam, communi opinione gravem, tum personæ, quæ iudicatur, tum ejus superiori.

200. Porrò quinque modis potest quispiam alteri subjectus esse, sic ut ab eo judicari possit; primò, ratione potestatis ordinariæ; secundò, ratione potestatis delegatæ; tertio, ex consensu partium, ut quando partes ex compromisso se alicui subiciunt, sive ut iudici (quando nimirum alias potestatem judicandi habebat, etsi non in illos), sive ut arbitro; quartò, ratione delicti in alieno loco perpetrati: nam ratione delicti sortitur aliquis forum, c. *Postulâsi*, et cap. fin., de Foro competenti. Eodem modo sortitur aliquis forum ratione contractûs, domicili, et rei, de quâ contra possessorem movetur causa, ut eodem capite dicitur. Quintò, ratione injuriæ, subdito alterius principis irrogatæ: si enim superior ejus, qui injuriam fecit, interpellatus, nolit illam vindicare, poterit id facere princeps illius, qui injuriam passus est.

201. Requiritur tertio, *justitia in actu iudicii*. Ad hanc pertinet, ut servetur æqualitas in reddendo cuique, quod suum est. Quod ut præstetur, procedendum secundum leges, et observanda forma vel ordo juris. Porrò secundum doctores communiter in tribunalibus triplex est via procedendi juridicè seu juxta ordinem juris, nimirum *accusationis*, *denuntiationis*, *inquisitionis*. Habetur expressè c. *Qualiter et quando*, de *Accusationibus*. Proceditur viâ *accusationis*, quando aliquis est actor, qui spondet, se objecta probaturum. *Denuntiationis* verò, quando aliquis detulit crimen, qui non assumit onus probationis: hoc enim differunt (ut supra diximus) accusator et denuntiator, quòd accusator incumbat onus probandi; denuntiatori non item. Est autem duplex denuntiatio. Una dicitur *evangelica*, tendens ad emendationem fratris, et fit superiori tanquam patri. Alia *judicialis*, quæ spectat vel criminum vindictam ob bonum commune, vel certè terrorem malefactorum, et fit superiori tanquam iudici. Proceditur viâ *inquisitionis*, quando iudex ex officio procedit ad purgandum provinciam, vel ad locum aliquem suæ jurisdictioni subjectum reformandum, vel ad investigandum criminis commissi auctorem.

202. Dices: Iudex neminem condemnare potest sine accusatore, ut docet S. Thomas, q. 67, art. 3, ex S. Ambrosio; ergo tantum potest procedere viâ accusationis. — Respondeo, iudicem non posse condemnare sine accusatore generalitè sumpto: nam semper requiritur accusator vel actor formalis aut virtualis. Virtualis est quidquid supplet vices accusatoris. Vices autem ejus in criminibus contra bonum publicum supplet denuntiatio: in privatis, si sint notoria, ipsa facti evidentiã. Imò hæc in omnibus delictis supplet vices accusatoris, testis et totius processûs, si iudicii insuper persona notoria sit. Sic docet Cajetanus, q. 67, art. 5. Si autem non sint notoria, et per denuntiationem evangelicam procedatur, tunc ante contumaciam reus puniri non potest: unde non est opus accusatore. Post contumaciam, potest juridicè contra illum procedi: et tunc ipsa contumacia iudici et aliis quibusdam nota, est loco accusatoris. Si autem procedatur per inquisitionem, tunc infamia vel indicia locum illius supplet. Ita Sotus, de *Secretis*, m. 2, q. 6, et ex illo Lessius,

libro 2, capite 29, dub. 12, numero 104.

203. Interim rectius dicitur, duos solammodo modos esse criminalis processûs, unus ex officio, alterum ad instantiam partis: denuntiatio enim non est per se distinctus modus procedendi; quia denunciator nihil aliud facit, quam iudici præbere indicia, quibus ex officio ad inquirendum moveatur. Cæterum ex officio procedit, quando precedente aliquâ infamiâ, vel denuntiatione capit informationes et format inquisitionem contra auctorem, ut sic ad plenam probationem et sententiam perveniat. Ad instantiam partis, quando nars offensa vel alius, ad quem id iure spectare potest, accusationem porrigit, et iudex, eâ admissâ, secundum ejus probationes procedit. Quando igitur iudex agit ex officio, procedit per inquisitionem: dum ad instantiam partis, per accusationem. Hinc tandem

204. Colligitur 1^o quod casum reservatum committat regularis, pejerans coram iudice incompetente, seu qui in reum non habeat potestatem ordinariam vel delegatam. Idem est si quidem potestatem habeat in personam, causa verò ad ejus tribunal non spectet. Ratio est quia utroque casu iudicium est usurpatum, atque adeò illegitimum. Quinam verò sint regularium iudices competentes, dubio procedendi dictum est; Nimirum iudex regularium competens est primò, summus Pontifex; secundò, nuntius; tertio, sacra congregatio præfecta negotiis episcoporum et regularium; quartò, inquisitio fidei; quintò, episcopus in casibus iure communi vel concilio Tridentino specificatis; sextò, generalis pro toto ordine; septimò, provincialis pro suâ provinciâ; octavò, visitator generalis aut specialis, dum actu visitat, etc.

205. Colligitur 2^o multò minùs reservatum fore perjurium, quod fieret iudice quidem legitimo interrogante, sed extra iudicium: vel coram arbitrio (qui iudex non sit) ex consensu partium defecto: vel in privata contentione.

Colligitur 3^o idem dicendum, si regularis exemptus, cogatur ab episcopo in causâ exemptâ, et multò magis, si à iudice seculari, ad testandum vel respondendum sub iuramento: quia non sunt in casu iudices competentes.

206. Colligitur 4^o idem dicendum, si reus pejeret in casa, quo per legitimum iudicem interrogatur sine precedenti infamiâ, semiplenâ probatione aut indicis sufficientibus: horum enim aliquid præcedere debet, ut legitime interrogetur. Imò debet priùs constare reo (idem est de teste cum proportionem) de probatione vel indicis contra se, ostensis ei meritis cause. Si ergo iudex interroget sive testem de crimine occulto, de quo neque est fama contra reum, neque indicia competentia, neque probatio semiplena, non interrogat iudicè seu secundum ordinem juris, atque adeò non potest reum obligare in conscientiâ ad respondendum. Colligitur ex e. *Qualiter et quando*; e. *Caus oportet*; e. *Inquisitionis*, de Accusationibus. Estque communis sententia doctorum, quam etiam expressè tradit S. Thomas, q. 10, q. 99, a. 2: *Non tenetur, inquit, aliquis omnem veritatem fateri, sed illam tantum, quam ab*

eo potest et debet requirere iudex secundum ordinem juris. Ratio est, quia ut reo imponi possit obligatio ad agnoscendum crimen, requiritur, ut hoc aliquo modo deductum sit ad notitiam publicam, ita ut reo non suppetat probabilis ratio celandi, et se defendendi: quamdiù enim delictum est ita occultum et incertum, ut ipse possit se probabiliter tueri et depellere objecta, contra omnem rationem atque adeò contra jus naturæ est, ut ipsi imponatur obligatio in foro conscientiæ ad illud in suam perniciem aperiendum.

ARTICULUS VI.

DE CASU SEXTO.

Textus. — *Procuratio, auxiliam, seu consilium ad abortum faciendam, post abortum factum, etiam effecta non secuto.*

QUIESTIO PRIMA. — *Qui, et quandonam hunc casum incurrant?*

207. Respondeo tria esse genera personarum, præsentem casum incurrentium. Primum, est procurantium; secundum, auxiliantium; tertium, consulentium. *Procurare*, est de industria, ex proposito seu intentione efficiere physicè vel moraliter, per se vel per alterum, ut fetus animatus præmaturè seu ante ordinarium naturæ cursum emittatur in lucem. Jacobus Marchant, *Resol. post.*, de Sacram., tract. 5, c. 6, n. 9; Diana, part. 7, tract. 5, resolut. 2; Kerkhove, n. 52; Bassæus, § 6; Bordonus, consil. Regul., resol. 45, quæst. 10. Potest autem procuratio fieri diversis modis, puta, potionibus, percussionibus, oneribus, itineribus, maleficiis, ut alibi diximus. *Auxiliari*, est opem et adiutorium conferre prægnanti ad eundem finem, ut si quis prægnantem doceat modum abortiendi, vel potionem medicam faciat, emat, mittat, adferat, aut ad emendum vel adferendum pretium vel industriam tribuat. *Consulere*, est hortari, suadere aut incitare, præmonstrato commodo vel incommodo, ex usu vel neglectu consilii secuturo. Per hoc distinguitur consilium à mandato, quod nititur principaliter mandantis auctoritate. Hinc

208. Sequitur 1^o quòd casum præsentem non incurrat, qui certo medio seu naturali seu superstizioso procurat feminæ sterilitatem, eamve inhabilem reddit ad procreandam prolem; quamvis enim id sine peccato mortali non possit fieri et in bullâ Sixti V, quæ incipit, *Effrenatam*, iisdem penis et censuris afficiantur procurantes sterilitatem et abortum, nihilominus sterilem reddere, non est propriè abortum facere. Sterilitas præcedit fetum, abortus sequitur.

Sequitur 2^o idem dicendum de eo, qui proxime ab usu carnali procuraret recepti seminis abactionem, priusquam in embryonem transivisset: non enim est hactenus ejectio fetus: multò minùs animati.

209. Sequitur 3^o idem dicendum de præparante potionem medicam vel aliud medium abortivum, si non datur usui, etsi utendi consilium præcessisset, Pevri-

nis, n. 40; Tamburinus, n. 35: Portel, verb. *Abortus*, n. 7; Graffius, de Casibus reser., l. 5. c. 5; Kerckhove, n. 52. Ratio est quòd in casu delictum non sit consummatum; consummatur enim per usum seu applicationem medii abortivi: nam siac applicatione ne quidem casum reservatum incurrit agens principalis, quantumvis supponatur, potionem vel quodvis tandem medium præparasse; quia sola medii præparatio non facit actum consummatum; ergo multò minùs incurret reservationem cooperans per consilium, si nullus medii sequatur usus.

Sequitur 4^o idem esse, si quis auxilio, consilio vel procuracione causa esset abortùs fœtus inanimati, quem putavisset animatum. Bordonus, q. 7; Bassæus, § 6; Kerckhove, n. 54. Ratio est quia ad reservationem exigitur procuratio, auxilium vel consilium ad abortum fœtus reipsa animati, non autem secundùm opinionem erroneam operantis.

210. Sequitur 5^o idem dicendum, siquidem fœtus reipsa sit animatus, sed secùs opinetur operans: tum enim abortus, quatenùs est animati fœtus, voluntarius non est, cum tamen delictum reservatum debeat voluntarium esse secundùm suam specificam malitiam. Sic (ut alibi diximus) adulterium reservatum non committit liber, concubens cum alienâ, quam putat liberam; quia actus voluntarius quidem est in ratione fornicationis, non tamen secundùm circumstantiam injustitiæ vel adulterii. Idem exemplo incestus facillè intelligitur.

Sequitur 6^o idem esse à fortiori, si mulier, cui medicamen abortivum datur, ignoretur gravida; etsi sequatur abortus; quia deest propositum et intentio antecedens operantis: debent autem (ut loquuntur Coriolanus, n. 6; Tamburinus, n. 29; Bassæus, § 6) omnia copulativè concurrere, scilicet, quòd mulier verè sit gravida, quòd fœtus sit animatus animâ rationali, quòd detur potio, et quòd detur tali fine et intentione. Ita illi.

211. Sequitur 7^o quid dicendum sit de mandante: quamvis enim videri alicui possit, reservatione non comprehendì, eò quòd in decreto reservantis, mentio fiat quidem procuracionis, auxilii et consilii, sed nulla mandati; tenendum nihilominùs, comprehendì sub verbo *Procuratio*: qui enim mandat abortum, reverè dicitur, eundem procurare, quatenùs efficit, quantum in se est, ut abortus sequatur, alterius operâ et ministerio. Bordonus, q. 10; Kerckhove, n. 52; Bassæus, § 6, addens id magis esse conforme bullæ Sixti V.

Sequitur 8^o locum esse casui reservato, si applicetur medium abortivum, nullum prorsùs effectum habens, dummodò fœtus sit animatus; quia Pontifex expressè reservat seu reservabilem facit abortum, *etiam effectus non secuto*. Quare opponi non potest, delictum debere esse consummatum, ut reservatum sit: consummatur enim per causam. Consummatum ulterior per effectum non requiritur hoc loco, secundùm expressam intentionem reservantis.

Sequitur 9^o non committi casum, si fœtus in utero quidem animatus, sed naturaliter mortuus, ejiciatur cum effectu. Ratio quia est tantùm ejectio fœtus inanimati, imò jam inutilis et corruptæ materiæ. Fœtus est inanimatus, tam qui vitam non habuit, quàm qui amisit.

DUBIUM II. — *An consulens abortum, nondum animato fœtu, incurrat reservationem, si abortus procuraretur fœtu jam animato?*

212. Status dubii, per se satis plani, est: Petrus Catharinæ à se imprægnatæ proponit infamiam, indignationem parentùm, etc., ex partu secutura. Proponit, offert, aut suadet mortuo abortiendi, priusquam fœtus sit animatus. Catharina horrore sceleris hæc tennùs tergiversata, tandem re suâ vergente ad finem vel saltem fœtu jam animato, recogitat Petri consilium, eoque utitur. Queritur an Petrus incurrat casum reservatum?

Portel, dubior. Regul., verb. *Abortus*, Addit., n. 4, et ex eo Bassæus eodem verbo, tomo 2, sic loquuntur: Qui consulit feminæ abortum, tempore, quo nondum erat fœtus animatus, intendens ut abortiret ante fœtum animatum: illa verò non adhibuit medicamenta ad id faciendum, nisi post fœtum animatum, et tandem abortus secutus est, incurrit irregularitatem et cæteras pœnas: quia tenebatur suum consilium explicare, vel mandatum revocare efficaciter, ne fieret talis abortus post animatum fœtum. Ita illi, quod attinet irregularitatem, idem sine dubio responsuri, quod spectat ad reservationem: videtur enim esse eadem ratio: utrobique materia pœnalis est et odiosa, utrobique requiritur, ut de industria procuraret abortus fœtus animati, cum hoc solo discrimine, quòd irregularitas et pœnæ ceteræ utràque bullæ Sixti V, et Gregorii XIV, expressæ non incurrantur, nisi *abortus re ipsâ secutus fuerit*; reservatio verò incurratur, *etiam effectu non secuto*.

213. Confirmatur hæc doctrina per c. fin. de Homicidio, in 6, ubi casus resolvitur omninò similitis. *Is, inquit Bonifacius VIII, qui mandat aliquem verberari, licet expressè inkibeat, ne occidatur ultatenus vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandataris, fines mandati excedens mutilet vel occidat: cum mandando in culpâ fuerit, et hoc evenire posse, debuit cogitare*. Ubi resolvitur, irregularem fore mandantem, etiam qui expressè caverit, ne mandataris occideret vel mutilaret, dummodò, mandatario fines mandati excedente, sequatur occisio vel mutilatio. Igitur à fortiori incurret reservationem, consulens abortum, saltem si non excipiat casum animati fœtus, eo ipso, quo fœtus animati ejectione per abusum consilii, secuta fuerit. Quòd si objicias, deesse in casu intentionem et propositum, quæ ad casum reservatum requiruntur, responderi poterit, deesse quidem intentionem signatam et ex parte agentis seu consulentis; adesse verò exercitam et ex parte operis seu consilii.

214. Si tamen consulens, expressè et efficaciter

excipiat casum foetus animati, existimat Fulgentius Notus, eundem reservatione non teneri: eo quod jam abortus foetus animati non sequatur influxu morali consulenti, sed merè pregnantis malitià. Petes, inquit, n. 82, an qui dedit puellæ potum ad abortum faciendum ante foetus animationem, si puella illum sumat post illius animationem et abortum patiat, incurrat ille hunc casum reservatum? Respondet autem: si satis efficacibus rationibus conatus sit persuadere puellæ, potum datum nihil profuturum pro abortu foetus animati, sed tantum pro inanimati; illa verò nihilominus sumat post animationem et fiat abortus, ille non incurrit hunc casum reservatum. Ratio est quia non influxit efficaciter in abortum foetus quatenus animati; secus autem, si non satis efficaciter id præstiterit; quia tunc censebitur influxisse. Ita Notus.

DEUM III. — An sufficiat abortus casualis?

215. Sensus dubii est, an ad reservationem sufficiat procuratio abortus voluntaria indirectè et in causâ remotâ, per accidens conjuncta cum effectu. Respondet negativè. Ita Bordonus, Consil. Regul., tom. 1, resol. 45, q. 5, n. 5; Diana, part. 7, tr. 5, resol. 20, Mazuchellus, tr. de Cas. res., disp. 2, c. 5, q. 5; Chapeauville, cas. 9, de Procurat. abort., q. 2; Bellocchius, de Cas. res., part. 2, q. 8, n. 100; Floronus, part. 2, cas. 5, de Procurat. abort., n. 15. Requiritur itaque ad reservationem, ut intendatur abortus vel tanquam finis vel tanquam medium, saltem quantum est ex parte et naturâ actionis: requiritur, inquam, ut intendatur abortus formaliter, proximè et in se vel saltem in causâ proximâ seu æquivalenter. Exemplum habemus manifestum in homicidio et incendio, quæ juxta communem doctorum sententiam nemo dicitur procurasse, si casu eveniant, tametsi intercesserit mortalis imprudentia vel negligentia. Similiter non dicitur aliquis dare auxilium seu consilium ad abortum faciendum, nisi ejus intentio in abortum, tanquam medium vel finem dirigatur.

216. Sequitur 1^o casum reservatum fore, si quis auxilium, consilium vel mandatum ferat pro abortu animati foetus ad conservandam famam aut vitam pregnantis. Ratio est quia eligitur abortus ad famam vel ad vitam, tanquam finem. Finis autem, malitiam mediæ non abstergit: quicumque enim fetum immaturum, non corruptum, quantumvis inanimem directè abigit, quocumque abigat fine, semper horrendo scelere.

Sequitur 2^o idem dicendum, si quis pregnantem gravi et deliberatâ injuriâ percuteret circa uterum, quamvis signato proposito abactionem animati foetus non intenderet. Ratio est quia convincitur, abortum velle in causâ ejusdem proximâ et per se efficaci. Vide Molinam, de Justit., tom. 4, tract. 3, disp. 5, num. 6.

217. Sequitur 3^o secus fore, si quis pregnantem maledictis aut imprecationibus in furorem ageret, quo præter directam intentionem abortiret.

Sequitur 4^o idem dicendum, si quis gravidæ, in satisfactionem curiositatis exponat modum aut medium, quo possit procurari abortus, quamvis inde citra illius consensum vel consilium per meram mulieris audientis nequitiam sequeretur abortus. Ita Mazuchellus sup.

Sequitur 5^o idem fore de eo, qui gravidæ difficilis partus, potionem medicam daret, tendentem naturâ suâ ad partum facilitandum, si præter opinionem et ordinariam causalitatem suam abigeret foetum.

218. Sequitur 6^o idem dicendum, si quis præparet, mandet aut consulat usum potionis, quæ directè tendat in sanitatem matris aliâs moriturâ, quantumvis timenter ejectio foetus indirectè secutura.

Sequitur 7^o non incidere in casum reservatum, qui medicinam abortivam ex fine procurandi abortus mitteret Catharinæ ingravidatæ, si per errorem aut imprudentiam emissarii destinaretur Joannæ pariter gravidæ, indè abortienti. Ratio quia est abortus casualis, cujus ne causa quidem est applicata per consilium vel mandatum mittentis. Ita se olim consultum respondisse, asserit Diana, part. 7, tract. 5, resol. 20.

Sequitur 8^o idem fore, si quis ingravidatam aut libidine, aut animi gratiâ provocaret ad saltum, præviso quidem, sed non intento directè abortu.

DEUM IV. — An mandans vel consulens incurrat casum, mandato vel consilio inefficaci?

219. Sensus dubii est, an locus sit reservationi, si consilium vel mandatum sit inefficax, non solum ad causandum abortum, verum etiam ad ponendam causam, è quâ sequi posset, eo quod prægnans, v. g., nullatenus virtute consilii vel mandati moveatur; vel quia per se satis determinata ad facinus, vel quia abhorret à scelere, non auscultans mandantem vel consulentem: quare questio nulla esse potest, an casus committatur reservatus, si consilium vel mandatum sit inefficax quoad ipsum abortum: est enim certum, committi ex verbis Pontificis sæpius allegatis, etiam effectu non secuto.

Opinio affirmativa probatur; quia videtur in casu esse consilium vel mandatum ad faciendum abortum post animatum foetum, atque adèd nihil præserta ad reservationem videtur desiderari: quod enim supponatur mulier non moveri consilio vel mandato, nihil facit; nec enim ad completam rationem consilii vel mandati spectat influxus vel causalitas in voluntatem mandatarii seu consiliiarii: nam si superior subdito ferat mandatum obedientiæ; si confessarius peccatori suadeat penitentiam; rectè dicitur, priori quidem datum fuisse mandatum, posteriori consilium, etsi nulla sequatur obedientia vel emendatio. Deinde ad reservationem satis est, causam abortus poni, etiam effectu non secuto, quæ verba finalia Pontificis repetenda videntur ad omnia præcedentia.

220. Opinio negativa est verior, videlicet non reservari consilium vel mandatum sine influxu in voluntatem consiliiarii vel mandatarii, in voluntatem, inquam, non in abortum ipsum; quod iterum repeto, ne fiat con-

fusio rerum et terminorum. Advertendum esse igitur, consilii vel mandati in casu duplicem posse esse influxum, duplicem causalitatem, effectum duplicem. Primus effectus, isque proximus et immediatus, est motio, excitatio, inclinatio consiliarii vel mandatarii ad eligendum et adhibendum medium abortivum. Secundus effectus, isque remotus, mediatu et finalis, est abortus re ipsa secutus. Illic secundus effectus consilio vel mandato reservato deesse potest, ut iteratò diximus, et ex decreto pontificio manifestum est: primus autem ad reservationem videtur esse necessarius: quia videtur Pontifex considerare consilium, auxilium, atque adeò etiam mandatum, tanquam accessorium, cuius principale est ipsa causæ abortivæ positio sufficiens ad abortum, sive interim hic sequatur, sive non sequatur.

221. Quare ante omnia videtur Pontifex exigere aut supponere, quòd ponatur causa seu medium sufficiens ad abortum, et in huius modii detestationem statuere ut reservationem incurrant, qui in ejusdem medii usum, procurando, consulendo, auxiliando influxerint; neque enim intelligi facilè potest, quo pacto possit aliquis *auxilium* ferre, vel procuratorem concurrere, si ne quidem causa sufficiens adhibeatur. Quippe *auxilium ad faciendum abortum necessariò* connotat abortum, saltem in sua causâ. Ita Castropalao, de sacram. Pœnit., tract. 23, disp., num. puncto 15, § 2, n. 19, cuius verba sufficere: Sed quid, si tuum consilium vel mandatum inefficax fuit, non solùm ad causandum abortum, sed etiam ad ponendam causam, ex quâ inferri posset, eò quòd consultus vel mandatarius nullatenùs virtute consilii vel mandati moveatur; eritne casus reservatus?

222. Videtur esse; quia verba reservationis prædicto consilio et mandato aptantur; siquidem est verum consilium, effectum non secuto. Sed oppositum verius censeo, quia consilium seu mandatum, quod consiliarium et mandatarium ad executionem non movet, nullatenùs influere potest in abortum. At prædictâ reservatione, causæ sive physicæ, sive moraliter influentes in abortum reservantur. Non igitur reservatur prædictum consilium seu mandatum, cum moraliter non influat. Et confirmari potest; quia procuratio et auxilium reservatum ad causandum abortum necessariò exigunt causam abortus apponi; aliàs intelligi non potest, qualiter procuratio et auxilium sit. Ergo neque censendum est adesse perfectum consilium et mandatum, quousque consiliarius et mandatarium ad causandum abortum moveantur. Ita Castropalao.

Ad rationem affirmativæ opinionis respondeo: Fa-teor, si superior subdite ferat mandatum obedientiæ; si confessarius peccatori suadeat pœnitentiam, rectè dici, quòd priori mandatum, posteriori datum sit consilium, tametsi nulla sequatur obedientia vel emendatio; sed tum consideratur consilium vel præceptum abstractum et tanquam per se stans, sine ordine ad illum effectum: hic autem spectatur tanquam adjacentis et accessorium, connotans effectivam positionem

medii sufficientis ad finalem effectum. Porrò verba Pontificis, *etiam effectum non secuto*, non intelliguntur de quolibet consilii, auxilii vel mandati effectum, sed de solo ultimo, ut satis dictum est. Illa verba, inquit Castropalao sup., *effectum non secuto*, non ad efficaciam intrinsicam consilii, sed ad efficaciam extrinsecam, et effectum intentum referenda sunt. Ita ille.

DUBIUM V. — *Quid si sit dubium de influxu?*

223. Quæritur de influxu morali mandantis vel consulentis, an si ille sit dubius et incertus, locus sit reservationi. Idem dubium proponi potest de consulente et mandante in materiâ furti in ordine ad restitutionem, et in materiâ homicidii, percussionis clerici, etc., ad irregularitatem. — Respondeo: Si dubium sit, an sit datum consilium vel mandatum, satis constat, nullam esse obligationem restituendi, reservationem nullam vel irregularitatem. Si verò constet de dato consilio vel mandato, et simul de corpore delicti subsecuti, dubium autem sit de influxu, in primis quod materiam furti atinet, in ordine ad restitutionem, censent plurimi non obligari mandantem vel consulentem, tanquam possessorem contra dubiam damnificationem. Joannes Medina, Petrus Navarra, Dicastilk et alii apud Bardi, discept. 6, de Consuet. dub. c. 9, § 13. Interim plures tum theologi, tum canonistæ, signanter Covarruvias, Sanchez, Lessius, et alii apud eundem Franciscum Bardi, sup., valdè probabiliter oppositum tradunt: cum enim de delicto et sufficienti causæ constet, præsumptio est contra mandantem vel consulentem, cui incumbit onus probandi contrarium; neque etiam præsumitur alter (nisi intentio malefaciendi aliunde constet) malum facturum, secluso consilio vel mandato.

224. Dum autem latet veritas, recurrendum est, etiam in foro conscientie, ad præsumptionem fore externi, quæ communiter supponit, quod communiter supponit, quod benignius est, argum. 1. *Meritiò*, 51, ff. *Pro socio*. Ob quam etiam delictum videtur moraliter esse in possessione contra mandantem vel consulentem. Ita Herincx, parte 3, tract. 2, disp. 8, quæst. 3, § 3, n. 43. Similiter quod attinet homicidium, abortum foetus animati, percussionem clerici, in ordine ad irregularitatem vel reservationem, in dubio de influxu, præsumptionem esse contra mandantem vel consulentem, opinantur Herincx, cit. Sanchez, lib. 1, c. 10, num. 44; Farinacius, quæst. 129, n. 140; Sayrus, lib. 7, c. 3, n. 2; Diana, parte 7, tract. 5, resol. 26. Imò etiam executor dicat se aliàs fuisse facturum, non est ei facilè credendum, ut Farinacius, n. 152, nisi adsint aliæ conjecturæ infringentes talem præsumptionem; cui in hoc puncto contradicunt Henriquez, Sayrus, Sanchez, Avila apud Dianam citatum, si persona affirmans, se non fuisse motam consilio vel mandato, sit fide digna.

DUBIUM VI. — *An mandans vel consulens, reservatione teneatur, si non sit causa sine quâ non?*

225. Sensus dubii est an mandans vel consulens abortum foetus animati incurrat casum reservatum in illis circumstantiis, in quibus crimen abortus eademem

fuisse commissum, secluso hujus mandantis aut consentientis influxu, quatenus non defuisset alius mandans aut consulens.

Respondeo affirmativè, quando interim consilium vel mandatum est efficax, movens et perducens consiliarium aut mandatarium ad usum vel applicationem mediæ abortivi: est enim vera causa illius influxus, etsi causa similis aliàs non defuisset. Sic consulens aut mandans furtum cum effectu, non excusatur ab obligatione restitutionis, per eandem hypothèsim, quæ supponatur mandantem vel consultantem aliàs non defuturum. Sic domum incendens alienam, et graviter peccat, et ad restitutionem obligatus est, etsi in ejus defectum idem flagitium commisisset alter: ut enim alterum prævenit incendio, sic et peccato et onere restitutionis.

226. Si verò sine tuo consilio vel mandato alter jam aliunde erat determinatus ad abortum efficiendum idem cum proportione est in materiâ furti, etc., quem quidem et eodem modo procurasset, est communis et certa sententia, te casum non incurere, eo quòd tunc mandatum vel consilium tuum inefficax sit, et solum concomitantè se habeat. Vide Lessium, c. 15, dub. 2, et ea quæ diximus dub. 4.

Secus censent plurimi, præsertim recentiores cum Cajetano, Medina, Soto, Navarro, si consilium vel mandatum tuum moverit, ut citius vel animosius sequeretur abortus, vel sufficiens ejusdem causa poneretur. Oppositum censent multi gravissimi doctores; quia tunc non tam censis causa abortus quoad substantiam, quàm quoad modum et circumstantiam. Vide Herincx, n. 46.

DUBIUM VII. — *Quid si mandatum aut consilium revocetur?*

227. Respondeo: Quod mandatum attinet, si revocetur seriò et tempestivè, ac revocatio tanquam seria mandatario innotescat, non incurrit mandans casum reservatum, etsi sequatur abortus. Sic juxta doctores communiter, mandans furtum non obligatur ad restitutionem, si mandatum revocet, revocatione mandatario tempestivè et seriò indicatâ, argum. 1. Si mandatum, 15, ff. *Mandati*. Sic rursus revocato mandato non incurrit excommunicationem vel irregularitatem, mandans abortum factus animati. Ratio est quòd mandatum non moveat, non influat, nisi quatenus ligat et quasi stringit mandatarium; quod totum tollitur per revocationem: mandatum enim solummodò stringit mandantis gravitate, imperio vel auctoritate, quæ nullum ampliùs locum vel influxum habent, cum revocatur. Si tamen revocatio mandatario non innotescat: aut innotescat quidem, sed seriò, aut detur oblivioni, aut hic existimet non esse seriam, manebit vera causa abortus cum suo onere.

228. Quantum spectat consilium, Baumius, Theol. mor. tomo 2, tract. 11, q. 27, Machabius, de perfecto Confessario, tomo 1, l. 2, parte 5, tract. 17, docum. 10, n. 2; Diana, parte 4, tr. 2, resol. 15, et parte 7, tract. 5, resol. 29; Caspensis, *Cursus Theolog.* tomo

2, disp. 1, sect. 6, num. 71; Mazuchellus, de Cas. res., disp. 2, c. 18, q. 2, n. 42; Tannerus, 2-2, disp. 4, q. 6, dub. 4, num. 394, existimant non incurere censuram vel irregularitatem, qui consulit abortum, si deinceps consilium suum revocet, quantumvis prægnantem à dato consilio removere non possit. Quod autem hoc loco resolvitur de abortu quoad irregularitatem vel excommunicationem, idem de eodem videtur dicendum quoad reservationem. Ratio verò illius sententiæ est quòd quando consulens operam dedit, ut consilium prius datum revocando evertat, et ut non impleatur, pro viribus suis egit, jam executor consilio ampliùs moveri non videtur, sed solâ suâ improbitate et nequitia. Ita ferè Baumius. Similiter quod attinet materiam furti in ordine ad restitutionem, censent Petrus Navarra et plures alii idem dicendum de revocato tempestivè consilio, quod de mandato.

229. Quæ sententia, etsi Lessio, c. 13, dub. 3, non improbabilis videatur, et locum habere possit, quando consilium fuit falsum, seu falso fundamento, solive auctoritati extrinsecæ consentientis innixum, ac sinceritas revocantis et ipsa veritas sufficienter innotuit, nihilominus ex communi doctorum sententiâ, quando datum est consilium verum, ostendendo, v. g., utilitatem consequentem, etc., non sufficit deinceps ostendi malitiam operis, sed debet consiliario persuaderi, ne, non obstante consilio, pergat. Aliàs videtur manere influxus prioris consilii, tanquam motivum operandi id quod per consilium fuit suggestum, adeoque opus subsequi ex vi prioris consilii: debetque consultor prævidere periculum, ne causa damni semel data, postea sit extra suam potestatem. Ita Herincx, § 5, num. 42, quocum dicimus revocationem consilii seriam ac tempestivam non sufficere eo ipso in materiâ justitiæ ad excusandam obligationem restitutionis. Idem de consilio abortus quoad censuram et irregularitatem docent Lugo, de Just., tomo 2, disp. 19, sect. 2, § 2, n. 39; Navarrus, cap. 27, Summæ; Comitobus, Respons. lib. 4, q. 10; Navarra, lib. 3, c. 4, n. 27; Portel, dub. Reg., v. *Homicidium*, n. 12. Tandem idem ob eandem causam dicimus de consilio abortus, quod attinet ad reservationem.

DUBIUM VIII. — *Quid si sit dubia animatio foetus.*

230. Respondeo, non fore casum, si procurans, consulens vel auxilians, bonâ fide existimaverit, non esse factum animatum, quamvis postea dubitetur aut etiam certum fiat fuisse animatum; quia dubium aut etiam certitudo posterior de vitâ foetus, non potest evertere bonam fidem antecedentem, nec efficere, ut abortus fuerit voluntarius, quatenus est factus animati. Si autem dubium de animatione foetus præcedat procurationem, auxilium vel consilium, distinguendum est: vel enim postea fit certum factum fuisse inanimatum, vel fit certum fuisse animatum, vel manet dubium et incertum. Si primum, nec incurritur reservatio nec irregularitas; quia reipsâ non est abortus factus animati, nec ad eundem quatenus talem revera consilium vel auxilium datum est, quamvis consulens

vel auxilians reus sit ejusdem abortus in affectu, quatenus non obstante dubio de animatione foetus consuluit vel auxiliatus est.

231. Si secundum, videtur esse locus tum reservationi, tum irregularitati; quia abortus foetus animati certò commissus est, idque cum libertate sufficienti, quatenus de animatione processit dubium, quo non obstante datum est mandatum, auxilium vel consilium de committendo flagitio. Si tertium, existimant plures gravissimi doctores, locum fore irregularitati. Sanchez, tomo 1, lib. 4, cap. 10, n. 45 et 48; Barbosa, de Potest. episc., parte 5, alleg. 51, n. 138; Farinacius, quæst. 122, num. 158; Navarrus, Man., c. 27, n. 225, et l. 5 Consiliorum, tit. de Homicidio, consil. 49, n. 2; Toletus, lib. 4, c. 85, n. 21; Sayrus, lib. 6, cap. 15, n. 9; Diana, parte 7, tract. 5, resol. 25, et plures alii apud Barbosam cit. Ratio est quòd, qui cum simili dubio procuravit abortum, sit dubius homicida, qui irregularitatem incurrit, juxta cap. *Ad audientiam* et c. *Significasti*, 2, de Homicidio.

232. Imò si dubitatur an factus ejectionis sit masculus an femella, præsumitur masculus, atque adeò animatus post diem quadagesimum, in ordine ad irregularitatem. Navarrus et Barbosa citati, Covarruvias Clem. *Si furiosus*, p. 4, n. 3; Peyrinus, n. 46. Oppositum censent Præpositus, 3 p.; D. Th., q. 4, de Irregularitate, dub. 8, n. 58; Hericex p. 2, tract. 5, disp. 6, q. 7, n. 122; Franciscus Bardi, de Conscient., discept. 6, c. 7, § 4, estque hodiè magis communis. Incurrit irregularitas, inquit Præpositus, si quis post factum et animationem procurat abortum. Peti verò potest quid sit censendum, si dubitetur de animatione foetus. Resp. — si adhibita diligentia verè remaneat dubium, non videri irregularem; quia nec est censendum irregularis, ex eo quòd irregularitas homicidio sit apposita, cum dubitetur, num hic et nunc commissum sit homicidium; neque etiam ex eo, quòd in dubio homicidii aliquis debeat se habere tanquam irregularem; quia si benè perpendantur jura id statutaria, advertetur ea non comprehendere presentem casum, cum omnia supponant subjectum capax mortis: nam agunt, quando constat de morte alicui illatà, et dubium est à quo ex variis concurrentibus sit illata; quo casu decernitur, eos de quibus dubitatur habendos irregulares. In presenti verò casu dubium versatur circa conditionem subjecti, an scilicet vivat, necne; unde dispositio juris non intelligitur de nostro dubio, et proinde non satis constat an in presenti casu irregularitas jure sit illata, et per consequens non est dicenda incurri. Ita Præpositus, quem sequitur Gomez, de Delict., c. 5; Rub., de Hom., n. 5. Vide quæ diximus opusculi anterioris c. 4, n. 186.

233. Quantum attinet ad reservationem, existimant Coriolanus, casu 6, num. 3; Tamburius, num. 35, Crousers, fol. 624, et nonnulli alii, in eodem supposito casum pariter reservatum esse. Oppositum censent Bassæus, § 6; Bordonus, Consil. Reg., resol. 45, q. 6; Kerckhove, n. 54. Ratio est primò, quia verè affirmari non potest procuracionem, auxilium vel con-

silium fuisse data ad faciendum abortum foetus animati; nec enim dici potest factum fuisse animatum, de cujus animà vel vità etiamnum dubitatur. Secundò, quia ad reservationem requiritur ut procuratio, auxilium, consilium, mandatum fiant ex proposito, intentione et studiosà voluntate, quæ locum non videntur habere quoad abortum quatenus animati foetus, quando cum prædicto dubio committuntur. Ita Bordonus, Bassæus, Kerckhove citati, Notau, n. 85.

DUBIUM IX. — *An facultas absolvendi à casibus et censuris, concedi solita in jubileis, extendatur ad abortum?*

234. Negat Lavorius, de Jub., parte 2, c. 23, n. 23, nisi specificetur; quod, ait, constare ex bullà Gregorii XIV, quæ incipit: *Sedes Apostolica*, edita pridè kalend. Junii 1591. Sed responsio affirmativa est certa; quia licèt Sixtus V, bullà *Effrenatam*, edità 16 novembris 1586, afficiat abortum foetus animati, excommunicatione ipso facto incurrendà, illamque Sedi Apostolicæ reservet, ac statuat non cadere in potestatem generalem absolvendi à censuris, per jubileum concessam; nihilominùs Gregorius XIV prædictà constitutione temperavit rigorem bullæ Sixtinæ, maxime quoad illam reservationem, et fecit ordinariis locorum potestatem absolvendi à præfatà excommunicatione per se vel alium confessorium, ad id specialiter deputatum, ut tradunt Rodriguez, in bullam *Cruciate*, § 9, num. 88; Quaranta, v. *Abortus*; Cavantas, Manual. episc., eodem verbo, n. 4, et alii. Proinde abortus non est ampliùs casus papalis, sed episcopalis. Casus autem episcopales in jubileo censentur omnes concessi.

235. Quare opinio Lavorii solummodò habet locum, quandò episcopus seu ordinarius concedit alicui confessorio potestatem generalem seu indefinitam in casus et censuras sibi reservatas: tum, inquam, facultas in abortum et ejus censuram concessa non censetur, ut alibi diximus. Vide Bossium, de Jubileo, sect. 4, casu 6, n. 1, et 2.

DUBIUM X. — *Quis possit absolvere à delicto et censurà abortus?*

236. Respondeo ex dictis tum alibi, tum dubio præcedenti, posse solum Pontificem in terminis bullæ Sixti V, *Effrenatam*. Post moderationem Gregorianam potest pro foro conscientie ordinarius et quilibet per eum specialiter deputatus. Monet autem Mazuchellus, tract. de Cas. res., disp. 2, c. 3, q. 1, n. 2, pro absolute in foro exteriori obtinendà, seclusis privilegiis, recurrendum ad summum Pontificem. Et licèt The-saurus, in Praxi, part. 2, c. 1, n. 4, asserat prædictum recursum ad Sedem Apostolicam non requiri, cum hodiè casus et censura reserventur locorum ordinariis, id tamen pro solo foro conscientie intelligendum est. Diana, part. 7, tract. 5, resol. 15. Quandouam verò censetur confessorius specialiter deputati ab ordinario ad absolvendum à peccato et censurà, diximus alterius opusculi cap. 4, num. 161.

237, 238, 239. Præter ordinarium loci et ab eodem

specialiter deputatum, possunt ab eadem culpa et pœnâ suos subditos absolvere prælati regulares, habentes jurisdictionem quasi episcopalem. Rodriguez, Quæst. regul., tom. 2, quæst. 35, art. 4; Coriolanus, de Cas. reserv., tit. de Abortu, num. 40; Theaurus, cap. 4, n. 4; Diana, tom. 2, tract. 2, resol. 15, et tom. 7, tract. 5, resol. 46; Lezana, Summâ, verb. *Abortus*, n. 8, ubi sic inquit: «Regulares utriusque sexûs prædicta crimina perpetrantes, absolvi possunt ab hæc excommunicatione à suis prælatis, primò quidem quasi jure communi (ex doctrinâ traditâ tract. præced., c. 18, num. 50, quam etiam affert Suarez, de Relig. tract. 8, lib. 2, c. 8 et 9), quòd scilicet prælati regulares, eò quòd habeant jurisdictionem quasi episcopalem, possint absolvere suos subditos à censuris Papæ reservatis, quæ in jure sunt commissæ episcopis. Hæc enim censura hujusmodi esse videtur; reservata enim erat Papæ à Sixto V, sed commissâ episcopis à Gregorio XIV, eo ipso quo absolutioem ipsius committit confessorio ab ipsis ad hos casus specialiter deputato. Secundo, ex mente ipsius Gregorii: cum enim in constitutione Sixti sæpiùs mentio facta fuisset specialiter de regularibus, dum postea Gregorius committit absolutioem hujus censuræ confessorio per ordinarium loci specialiter approbato, per ordinarium loci benignè interpretandus venit superior regularis: etsi enim ordinarii loci nomine regulariter non veniat prælatus regularis (juxta dicta tr. præc., c. 19, num. 19), in casu tamen præsentis oppositum dici debere videtur, eò præsertim, quòd mens summorum Pontificum semper esse creditur, ut religiosi quoad forum conscientiarum subjiciantur suis superioribus.» Hactenus Lezana doctissimus et S. Congreg. Indicis consultor. Certè religiosos quoad forum conscientiarum subjici suis superioribus, vel ex ipso quod præ manibus habemus et explicamus, Clementis VIII decreto manifestum est: hoc enim decreto inter cætera statutur reservabilem esse superioribus regularibus abortum factis animati; frustra verò et ridiculè prælatus regularis peccatum reservaverit, à quo ipse non possit absolvere: quid enim est aliud, reservare aliquid delictum quam sibi retinere potestatem absolvendi, cæteris denegatam?

ARTICULUS VII.

DE CASU SEPTIMO.

Textus. — *Falsificatio manûs aut sigilli officialium monasterii aut conventûs.*

DEBIUM PRIMUM. — *Quid falsificatio manûs?*

240. Respondeo ex sæpè dictis: Falsificatio est immutatio veritatis, cum dolo et jacturâ alterius. Ita omnes. Tria igitur, ut itidem alibi dictum est, requiruntur ad falsitatem seu falsificationem. Primum est immutatio veritatis: qui enim nomine alicujus officialis, et ab eo requisitus signaret vel sigillaret, fingendo manum vel sigillum, non committeret peccatum reservatum. Petrus Marchant, dub. 8. Secundum est dolo malus seu animus decipiendi: si enim solum-

modò fiat ad exercitium artis vel ingenii, non erit iterum falsitas reservata. Tertium est animus nocendi; si enim solummodò fiat ad jocum vel recreationem sine intentione vel periculo nocendi, sicut peccatum vix esse potest, sic neque casus reservatus. Debet autem nocumentum notabile esse.

241. Nomine *manûs* existimant Fagundez, n. 21, et Castropalao, n. 20, intelligi solam subscriptionem vel sigillum. Si hæc verba, *manus vel sigilli*, inquit Fagundez, in reservatione anonantur, non sufficit falsificare litteram, nisi falsificetur sigillum seu subscriptio; manus enim, seu sigillum atque subscriptio, secundùm aliquos idem videntur significare; sed reverà per *manum* intelligenda est ipsa subscriptio; et quia falsificatio litterarum, nisi subscribatur, nihil valet, ideò existimo per *manum* solùm intelligi posse subscriptionem; licet enim in rigore grammaticali per *manum*, non solùm subscriptio, sed etiam littera sine subscriptione intelligi possit, tamen cum litterarum sine subscriptione nihil valeant, profectò ut peccatum reservatum sit, opus erit, ut subscribantur. Ita Fagundez.

242. Castropalao autem: Adverte, inquit, falsitatem committi debere in subscriptione officialis. Unde, si litteras officialis falsificasses, demptâ illarum subscriptione vel proprio sigillo, in peccatum reservatum non incideres; quia de facto non falsificas manum vel sigillum: nomine enim manûs, subscriptio communiter intelligitur, præterquam quòd litterarum non subscriptarum, nec sigillo signatarum, authenticarum non sint, nec fidem faciant. Ita Castrop. Et quidem verissimum est, si litterarum neque sint obsignatarum neque subsignatarum per superiorem, necessarium esse ad reservationem ut committatur falsitas et fictio vel circa sigillum, vel circa subscriptionem; quia scriptura etiam per officialem exarata, si neque verè, neque falsò sit subsignata vel sigillata, non reputatur formaliter et authenticè manus superioris. Verùm si supponamus, scripturam à superiore vel officiali sigillatam et subsignatam esse, non videtur requiri, ut falsitas præcisè committatur circa sigillum vel subsignationem, sed satis videtur esse quòd committatur falsitas circa litterarum tenorem vel contentum, addendo, v. g., aliquid, tollendo vel variando; quia nomine manûs intelligitur quidquid refert vel exhibet scripturam alienam.

245. Per *manum*, inquit Kerckhove n. 56, cum plerisque aliis, intelligitur, non solùm subscriptio, quæ scripturam authenticam, sed etiam tota scriptura, cum et hæc dicatur manus scribentis. Ita ille et merito: quia usitato sermone vocamus manum Petri vel Pauli, quidquid imitatur ordinarium illius characterem. Quanquam, ut statim diximus, manus hoc loco nonnihil restringenda sit, ad illam videlicet scripturam, quæ alterius nomine vel sigillo, verè aut falsò firmata est: ejus ratio insinuata fuit, quòd Pontifex hæc constitutione intendat cavere damnum, dolum et fraudem, quæ circa litteras officialium inferri seu committi possent; nullum autem fraudis vel damni periculum videtur esse, quamdiù scriptura non præfert nomen officialis, eò quòd sit inutilis et inauthenticam. Alioquin

non solum subscriptionem vel signaturam, sed quemlibet alterius characterem sive verum sive apparentem, vocari illius manum, docet Cicero ad Atticum, cap. 4, dicens: *Alexidis manum amabam, quòd tam propè accedebat ad similitudinem tuæ litteræ.* Et Quintilianus, lib. 1, de Orthographiâ: *Cassus, inquit, Cicero et Virgilius scripserunt: sic manus eorum docent.* Item S. Augustinus lib. 4, de Nuptiis et Concupisc., cap. 23, manum vocat universim scripturam, quam facit manus. *Vocatur, ait, lingua locutio, quam facit lingua; et manus vocatur scriptura, quam facit manus.*

244. Potest autem manus officialis, quatuor potissimum modis falsificari; primò supponendo officiali totam scripturam cum ipsâ subsignatione seu signaturâ. Nec refert quòd in casu non videatur esse manus alterius, atque adeò nec commissâ falsitas circa manum alterius: est enim falsa alterius manus, seu scriptura falsa, alteri, tanquam si foret ipsius, per fraudem supposita. Unde ad falsificationem non requiritur transitus à veris ad falsas litteras, seu verarum litterarum præexistentia; sed satis est, quòd scripturam facias falsam, supponendo per fraudem illi qui ejusdem nec scriptor, nec auctor est. Secundò manus officialis falsari potest, exarando solum litterarum tenorem, quod fieri potest rursus duobus modis, vel præmittendo per dolum et fraudem nomini officialis, in chartâ, ut vocant, blancâ scripturam tuo commodo aut fini servicentem; vel efficiendo ut scriptum à te exaratum, per errorem et præter mentem subsignet officialis. Tertio, exarando solum subscriptionem, ut si tenorem seu corpus epistolæ ipse quidem officialis expressit, sed mutato proposito subsignare aut desinare non intendit; tu verò subsignato per fraudem, illius nomine authenticæ. Quarto, veram officialis scripturam immutando vel additione vel deletionem vel transpositione propositionis, vocis, syllabæ, litteræ, accentûs, punctationis.

DUBIUM II. — *Quid intelligatur per sigillum?*

245. Respondeo, sigillum officialis nihil esse aliud quam signum vel instrumentum, muneri vel officio proprium, quo utuntur officiales ad claudendum vel authenticandum suas litteras vel scripturas. Divi: *Muneri vel officio proprium;* si enim aliquis officialis vel nullum habeat sigillum particulare, officio proprium aut annexum, vel habeat quidem, sed utatur communi; in hoc supposito falsificatio sigilli communis per officialem usitati, non erit peccatum reservatum, quantumvis intercedant dolus et præjudicium tertii; interim in eodem casu reservatio incurri posset, si simul falsificaretur manus vel scriptura; quia reservatio disjunctiva est. Similiter si officialis utatur quidem sigillo particulari et proprio, vel potius in suum usum permissio, dummodò sit sigillum personæ, non officii, id est, spectans ad eundem, non quatenus officialis, sed quatenus usurarius est; dicendum est rursus peccatum reservatum non committi. Vide Suarez, n. 8.

246. Porrò sigillum, prout alibi iteratò diximus, tribus modis falsari seu adulterari potest; primò, utendo legitimo et verò sigillo superioris sine ejus

auctoritate. Secundò, utendo sigillo per dolum vel fraudem fabricato ad modum illius quo utitur officialis. Tertio, transponendo sigillum, seu potius, sigillatum (puta, ceram Hispanicam aut sigillatum azyum) de unâ scripturâ in aliam. Vide Portel, *dob. Reg.*, verb. *Falsarius*, n. 2, Kerckhove, c. 6, § 46, n. 5.

Hinc sequitur primò, ad reservationem non requiri utrumque, et ut manus et ut sigillum officialis falsificentur, sed sufficere alterutrum, ut manifestum est ex terminis decreti pontificii, *manus aut sigilli.*

Sequitur secundò, necessarium non esse ad incurrendum casum, ut scriptura vel manus officialis sit clausa; id enim nullo apice significatur, et de cætero solent officiales sigillo suo non solum claudere litteras, sed etiam authenticare scripturam apertam, v. g., litteras encyclicas, obedientiales, presentatorias, syngrapham, acceptilationem, seu apocham.

247. Sequitur tertio, Pontificem tacitè approbare usum religionis, quòd officiales ejus propria habeant sigilla, distincta ab his quibus privati religiosi uti possunt: non enim falsificatio cujuscumque sigilli, sed propria talis muneris reservata est. Quare, licet privatus religiosus utatur aliquando proprio sigillo, et alius illud falsificet, non incurrit in hunc casum reservatum. Ita Suarez, n. 8.

DUBIUM III. — *Quinam censentur monasterii officiales?*

248. Respondeo: Censetur officialis monasterii vel conventus, cui ex officio incumbit regere, gubernare, administrare res vel personas communitalis. Sunt autem officiales hujusmodi varii pro varietate monasteriorum. Apud monachos sunt abbas, prior, cellarius, provisor, etc.; apud moniales abbatissa, priorissa, vicaria; apud cæteros religiosos sunt generalis, provincialis, prior, guardianus, rector, corrector, subprior, vicarius, minister, procurator, etc. Sed questio est an omnes et singuli jam enumerati conventuum vel monasteriorum officiales, et eorum similes, dummodò aliquid in monasterio officium habeant, pertineant ad decretum Clementinum.

249. Inprimis certum est quòd professores, lectores, concionatores, instructores, magistri studentium vel novitiorum, non sint officiales, de quibus Pontifex: non enim sunt officiales conventus vel communitalis, id est, quantum aliquid in conventu minus seu officium habeant, nihilominus ad eorum curam non spectat monasterium ipsum seu communitas, sed aliqua tantum illius pars. Officialis monasterii (prout supra diximus) videtur esse, cui ex officio incumbit regere et gubernare communitalatem vel ipsius bona.